(201217)

Roll No....

LL.B. - I Sem.

11200

LL.B. (Ist Sem.) Examination, Dec. 2017

Law - I

Jurisprudence

[K-1001)

(New)

Time: Three Hours | [Maximum Marks: 100

Note: This paper is divided into three Sections-A, B and C. Section-A contains descriptive answer questions. Section-B contains short answer questions and Section-C contains very short answer questions. Attempt all the sections as per instructions.

नोट : इस प्रश्न पत्र को तीन खण्डों-अ, ब और स में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न, खण्ड-ब में लघु उत्तरीय प्रश्न व खण्ड-स में अति लघु उत्तरीय प्रश्न है। सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A खण्ड - अ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains **five** questions, attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive. 20×3=60

नोट : इस खण्ड में **पाँच** प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

How would you define jurisprudence? Which definition according to you would be the most appropriate one?
 विधिशास्त्र को आप किस प्रकार परिभाषित करेंगे? आपके अनुसार कौन सी परिभाषा सर्वाधिक उपयुक्त है?

2. Comparing with Austin's Theory of law, discuss in brief Kelson's Pure Theory of law. What is the position of Kelson's Ground Norm in India? आस्टिन के विधि सिद्धान्त से तुलना करते हुए केल्सन के 'शुद्ध विधि सिद्धान्त' की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। भारत में केल्सन के मूल मानक की क्या स्थिति है?

"Movement of progressive societies has hitherto been a movement from status to contract." Comment.

"प्रगतिशील समाजों का संचलन अब तक हैसियत से संविदा तक संचलन का रहा है।" विवेचना कीजिए।

11200/2

- What is Leon Duguits Theory of Social Solidarity? Was this theory helpful in bringing a change in legal thought? लियोन डयूगिट द्वारा दिये गये 'सामाजिक समेकता' के सिद्धान्त को समझाइये। क्या यह सिद्धान्त विधिक विचारों में परिवर्तन लाने में सक्षम हो पाया?
- Discuss main features of American Realism 5. and assess its importance in the field of Jurisprudence. अमेरिकन यथार्थवाद की मुख्य विशेषताओं की विवेचना

कीजिए और विधिशास्त्र के क्षेत्र में इसके महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघू उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions, attempt any two question. Each question carries 10 marks. Short answer is re- $10 \times 2 = 20$ auired.

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

"Law is the command of sovereign." Comment.

"विधि सम्प्रभु का समादेश है।" टिप्पणी कीजिए।

P.T.O.

- 7. Explain the 'Volksgeist' theory of law. विधि के 'लोक चेतना' के सिद्धान्त को समझाइये।
- What is Pound's Theory of 'Social Engineering'?
 पाउण्ड द्वारा दिये गये 'सामाजिक अभियान्त्रिकी' के सिद्धान्त
 को बताइये।

Section - C

खण्ड - स

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains **five** questions. **All** questions are **compulsory**. There is no internal choice. Each question carries 4 marks. Very short answer is required.

नोट : इस खण्ड में **पाँच** प्रश्न हैं, **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं। इनमें कोई आन्तरिक चयन विकल्प नहीं है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

9. Contribution of Bentham. 4×5=20 बैन्थम का योगदान।

- 10. Theory of Natural law. प्राकृतिक विधि का सिद्धान्ती
- Historical Jurisprudence. ऐतिहासिक विधिशास्त्र।
- 12. Marxist theory of law. विधि का मार्क्सवादी सिद्धान्त।
- 13. General and particular Jurisprudence. सामान्य तथा विशिष्ट विधिशास्त्र।